Terceiro Termo de Retificação do Edital N° 01/IMA/2019 do Concurso Público para
Provimento de Vagas no Cargo de Nível Superior do Quadro de Pessoal do Instituto do

Meio Ambiente/IMA.

O Presidente do Instituto do Meio Ambiente/IMA, no uso de suas atribuições, resolve RETIFICAR o Edital nº
01/IMA/2019 do Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Nível Superior do Quadro de Pessoal do
IMA, conforme segue:

1. Suprimir no Quadro de Cargos, item 2.2 a seguinte informação:

1.1. No cargo de Engenheiro Eletricista com lotação no município de Chapecó, suprimir a expressão Eletricista:

Engenheiro
Eletricista

Graduação em Engenharia
Elétrica, reconhecido pelo

MEC e registro no
respectivo Conselho

Regional.

Chapecó CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

1.2. Passando a ter a seguinte redação:

Engenheiro

Graduação em Engenharia
Elétrica, reconhecido pelo

MEC e registro no
respectivo Conselho

Regional.

Chapecó CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

2. Suprimir e acrescentar no Quadro de Cargos, item 2.2 as seguintes informações:

2.1. No cargo de Sociólogo com lotação em todos os municípios que constam no Edital, suprimir a expressão
Bacharelado e acrescentar a informação de registro no respectivo Conselho Regional, se houver.

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Blumenau CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Caçador CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho

Canoinhas CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Regional, se houver.

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Chapecó CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Concórdia CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Criciúma CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Florianópolis 01 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Itajaí CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Jaraguá do Sul CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Joaçaba CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Joinville CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Lages 01 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido

Mafra CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Rio do Sul CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

São Miguel do
Oeste

CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação Bacharelado
em Ciências Sociais ou

Bacharelado em
Sociologia, reconhecido
pelo MEC e registro no

respectivo Conselho
Regional, se houver.

Tubarão CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

2.2. Passando a ter a seguinte redação:

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Blumenau CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Caçador CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Canoinhas CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Chapecó CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Concórdia CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Criciúma CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo Graduação em Ciências Florianópolis 01 40 1.296,00 12,00 por dia 2.175,24 3.000,00

Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

útil

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Itajaí CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Jaraguá do Sul CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Joaçaba CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Joinville CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Lages 01 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Mafra CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Rio do Sul CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

São Miguel do
Oeste

CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Sociólogo

Graduação em Ciências
Sociais ou em Sociologia,
reconhecido pelo MEC e

registro no respectivo
Conselho Regional, se

houver.

Tubarão CR* 40 1.296,00
12,00 por dia

útil
2.175,24 3.000,00

Florianópolis, 13 de novembro de 2019.

VALDEZ RODRIGUES VENÂNCIO
Presidente do IMA